.,I

JACIARA GOV€RNO MUNICI
TRABALHO COM PRAZER

EMENTA: "DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DE NOVO
pRocRAMA NA LEI np Eó5/2001 ,DE 2ut2nü0t -
PLANO PLURIANUAL E 84I/2OOI LEI DAS
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS, BEM COMO, A

L

ABERTTJRA DE CRÉ
AO ORÇAMENTO
PROYIDENCTAS"

DITO ADICIONAL ESP
VIGENTE, E o

Av. Antonlo FeÍÍeirã Sobrinho, 1075. Fon€:(0xx66)46í í 308 - Fax: (0xx66)46í -2225 - CEP 78820{00 - Jaciara - llato Gro33o

\

LEI N".887T2002 DE 16 DE ÁGOSTO DE 2OO2

c

É
À

ã

JACIARA GOVERNO MUNICI Pff
TRABALHO COM PRAZER

LEI N" 887/2002, DE 16 DE AGOSTO DE 2W2

*DISÉE SOBRE A
INCLUSÃO DE NOVO
PROGRAMA NA LEI N"S
773119» - PLANO PLURIANUAL
E LEI N" 809/2OOO, DAS
DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS,
BEM COMO, A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
AO ORÇAMENTO VIGENTE E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS"

Veldizete Martins Nogueire, Prefeito Municipal de
Jaciara Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, faz saber
que a Câmara de Vereadores a provou e ele sanciona a apresente [ri:

Artigo l" - Fica incluído na ki n' 8ó5/2ü)1, de
zlllzl200l,Plano Plurianual para o quadriênio 2O02 a2O05, e na l,ei n"
Ull200l, tri de Dretrizes Orçamentarias as metas abaixo relacionadas,

Av. Antonlo FerÍeira Sobrinho, 1075 - Fone:(0xx66)46í.1308 - Fax:(0xx66)461-2225 - CEP 7E820{00 - JaciaÍa - Mato GÍosso

t!

B./

com suÍrs respectivas classificações orçamentárias:

Meta - Manutenção do Programa lrmão Sol,
^ry

ON

TRABALHO COM PRAZER

Objetivo - Oportunizar atiüdades artísticas, esportivas e culturais a Jovens
e Adolescentes em situação de risco social

Órgão - 02 GABINETE DO PREFEITO
Unid. Orç 07 FUNDO MUMCIPAL DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE
Função 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
sub Função 243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
Programa 0122 AMPARO SOCIAL A CRIANÇA E AO

ADOLESCENTE
Proy'Atiüd. 2085 Manutençâo do hograma trmão Sol lrmã Lua.
Categ. Econômica 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo de 3 OUTRÂSDESPESASCORRENTES
Natureza
Modal. Aplicação 90 APLICAÇÕES Om.ffAS
Elemento 30 Material de Consumo 15.000,00
Elemerrto 36 Serviços de Terceiros - Fessoa Física 15.000,00

Artigo 3o - O Credito aúorizado no artigo anterior terá
oomo recuÍsos os constantes do inciso III, § 1", Artigo 43 da Lei
4.32016/', com a seguinte classificação:

02 GABINETE DO PREFEITO
05 FMÂS.FUNDO MT'MCIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
OS ASSISTÊNCIA SOCIAL

243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
OI22 AMPARO ASSISTENCIAL

ADOLESCENTE
A CRIANÇA E AO

Projeto l0l I Construçâo de C

Ggao -
Unid. Orç

Função
Sub Função
Programa

Av. Antonlo FeÍÍêira Sobrinho, 1075 - Fono:(0xx66)46í 1308 - Fax:(0xx66)461-?225 - CEP 7AA20-000 . JaciaÍa - Mato GÍosso

JACIARA GOVERNO MU NICI PAL
t,,

AÍigo 2" - Fica autorizado ao Poder Executivo
Municipal a abrir Credito Adicional Especial ao Orçamento Geral do
Municipio, no valor de R$ 20.000,00 ( Vinte mil reais), destinado a
conigir déficit de programação Orçamentári4 qom a seguinte
classificação:

/4

E

c
À

ã

I

o
t

orb
JACIARA GOVERNO MUNICIPAL

TRABALHO COM PRAZER

.. Contin. de Lei n" 887n0idr2 de t6 de Agosto de 2002

Categ. Econômica 4 Despesa de Capital
Gnpo de 4 Investimentos
Natureza
Modal. Aplicação 90 Aplioações Dretas
Elemento 5l Obras e Instalações 30.000,00

Artigo 4" - Esta Lei entrará em ügor na data de sua
ptúlicação, revopdas as disposições em contrario.

VALD TINS NOGUEIRA
PREFEITO MUMCIPAL

DESPACHO: SANCIONO A PRESENTE LEI S RESSALVAS.

VALD TINS NOGUEIRA
PREFEITO MTJNICIPAL

Registrada e Publicada de conformidade com a trgislação ügente, com
afixação nos lugares de cosfume estabeleçidos por ki Municipal.Data
Supra.

CLÁ IO LOPES
SECRET.MUNIC.DE AD S E FINANÇASV

Av. Antonio FêrÍelra Sobrlnho, í075 - Fonê:(0xx66)461-130E . Fax:(0xx66)461-2225 -CÉP 78E20{t00 . Jaclara - Mato Groaso

GABINETE DO PREFEITO DE JACIARA
EM, 16 DE AGOSTO DE 2.002

N
t

o
o

o
É

JACIARA GOVERNO M U N ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

PRO]ETO DE LEI NR A2U2(N2, DE 22 DE .IUI.IIA DE 2ffi2

4

EMENTA: 'DISfrE SOBRE A INCLUSÃO DE NOVO

PROGRAMA NA LEI N'E65NOil, DE zIflzNOOl PL+NO

PLUNAT\íAAL E MTNOU LEI DAS DIRETNZES
oRÇÁtrENTA.nrAS, BEM COMO, Á ÁBERTIJRA DE

cnÉono ADICI0NAL ESPECIÁL Ao 0RÇAMENTO
VIGENTE E DÁOUTRÁS PRO''IDÊNCIAS"

§

Av. Antonio Ferrolra Sobrinho, í075 - Fone:(0xx65}161-1308 - Fax:(0xx65)rl6í -2225 - CEP 78820{Xr0 - JaciaÍâ - llato Grosso

W

Í

*
'*

*

I

7

FI íla

I r§r. F

F

E

Â

=o
o

o
É,F

5

JACIARA GOV€RNO M U N ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

MENSAGEMIX)PROJET0DsLElNR.02lrz002,Df'a?DEJI.]LHO
DE 2002

Sorhor Prqiidente,
Seiiliorer; Vereadores

ô)

,í

Tem a
Solrcrano Parlamento,
hojeto & tei n-

Especial, para
Levantamento da

o
ac€sso ao Distrito
pra tma firtu'a

o
Orçamentária Propria par-a atender
juntos aos o19ã6 pvunamentals' e, nece§sano sc

adiciotrÂis para efaivação de tais gastos'

emmiúar a este
Vereadores, o
o Adicional

lanagcm e

condições de
a MT 453

contemplou Dotação

alocadas atraves de convênios
faz a abeÍtura dc creditos

o

Cmsiderdtdo qu€ o§ termos con§antes do inclusn Projeto' por si

pÍofios, jusificar4 plenamentc' a sua ryrowação, re§ta a eíe- Exectúivo

ü;";úd, "- oeídodo as sua arn'büções obrigacionais' üa da presente

;rd",", encamiohá-lo a €§§a Casa «le kis, para que pos§rm'- V.**
Excelê-noias, +os as necessárias apreciações, transformá-lo em [ri' em

REêiüÉõL ihCÊNCre, de conformidade com o artigo 55 da t ei Orgânica

ar t

a

rP;I

G

Av. Anlonlo ForÍeira SobÍinho, 1075 - Fono:(0xx65)461.1308 - Fax:(0xx65)46í -2225 -CEP 78820400 - Jaciara - llato Grosso

rlc

à

I

despesas

I,

VZ-Y

JACIARA GOVERNO M U N ICI PAL
TRABALHO COM PRAZEP

Municipal de Jacrara, com convocações de SESSÃO EX'I'RAORDINÁRIA,

nos ternos do REGIMENTO INTERNO dessa câmara de vereadores.

Reitsrando protestos de estima' consider.ação e apÍeço, extenslvos

a sers Pres, subscrctrc mui

TN.IS NOGUEIRA

EXMO. SR.

MAX JOEL RUSSI

0Ç

V

MD. PRbSIDEN'T'E DA CÂMARA
JACIARA-MT

RES DE

Av. Antonio Fêrreara SobÍinho, 1075 - Fono:(0xx65)461-í30E - Fax:(0xx65)451-2225 - CEP 78820{,00 - Jaciara - Mato Grosso

É
N

À

=o
o

t0

F

*
*

i-í

tt il
JJ

Ê
,*

I
tst

J

E
N

E
À

=o
o

o

JACIARA GOVERNO MUNICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

0(r
PRO.IETO DE LEI N" O2Il'002, DE 22 DE JI.ILHO DE 2OO2

,,EMENTÁ:'DISPOE SOBRE A INCLASÃO DE
NOVO PROGRÁMA NA LEI N" E65NM1, DE
21/12/2001 PLURIANUAL E E4INOOI

o 0RÇAMENTO
WDÊNCIÁ§'

t Municipal de

Jaciara" Estado faz saber

que a Câmara de t,ci

Artitso l' - Fica incluido na l,ei n" 8ó5/2001, de

2lnzftüOl,Plano Plurianual para o quadriênio 2002 a2a05, e na ki no

8412001, ki de Dretrizes Orçamentarias as metas abaixo relacionadas, çom

stms respectirras classificações orçamcntiirias;

META - t08ó - Terraplanagem e kvantamento da MT 453 - Distrito de

Celma
Obietivo - htrporcionar melhorçs condiçõcs de acesso ao Distrito de Celma

e, pÍ€paÍatrdo a MT 453 para uma futura pavimentaçâo

e êle

Av. Antonio FerrelÍa Sobrlnho, 1075 - Fon6:(0xx65),16í -í 308 - Fàx:(0xx65)461-2225 - CÉP 7AA2O{,00 - JaclâÍa - Mato GÍosso

E
IrI

:4::

E

a
t,

À

=o
o

o

JACIARA GOV€RNO MUNICI PAL
TRABALHO COM PRAZER.

Artip 2" - Fica aúorizado ao Pods Executivo
Mrrnicipal a abrir Credilo Adicional Especial ao Orsamento Geral do
Muicipio, no valor & R$ 380.000,00 ( Trezerüos e oitenta mil reais),
fuündo a corrigir deficit & programa@ Orçamentária com a seguinte
classificação:

05 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLTCOS

ó t

É

Orgão -
Unid. Orç
Funçâo
Sub Função
hograma
Projeto

02
26

782
0710
I08ó

DEPARTAMENTO DE OBRAS
TRANSFORTE
TRANS PORI'E RODOVIÁRIO
ESTRADAS VICINAIS

da MT 453 - Dist. de
Celma

Categ. Econômica 4
Grupo & 4
Nahreza
Modal. Aplica@
Elemento 380.000,00

anlerior leÉ como
re§ursos ()s 20/ó4, com a
seguinte

Oreão - EDUCAÇÃO CTILTT'RA E

Unid.Orç 03 DEPARTAMENTODECULTIIRAEDESFORTO
Fun@ 27 DESPORTO E LA.ffiR
SubFu@ 8ll DESPORTODERENDIMENTO
Programa 0720 DESFORTODER.ENDIMENTO
Projeto l0l5 A$pliaçãodoGinisiodeEsporte
Categ. Econômica 4 Despesa rte Capital
Grupo & 4 Investimentos
Natureza
Modal. Apliqtu 90 Aplic@

Oó SECRETARIA
DESPORTO

Av. Antonio Ferreira Sobrlnho, 1075 - Fonê:(0xx65)46í -1308 - Fax:(0u65)461-2225 - CEP 7EE20-O00 - JaciaÍa - Íúato GÍosso

menlo * t
*

!

\

rÍr. § r
.-t

I É,-

E

É
0,:o
e

o
É

JACIARA GOVERNO M U N ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER.

oI

Elernenlo 5l Obras e hsÍal4ões

SECRLTARIA DE EDUCAÇÃO CIjL'I'URA E
DESPORTO
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃO
ENSINO SUPERIOR
LIVROS E OUT. MAT DIDÁTICOS PiENSINO
SUPER.GRAD

Orgão -

Unid. Orç
Função
Súb FuqFí)
Programa

06

02
12

364
0432

Projeto 1036 Âquisi@ de Acerno Bibliotecrtu-io
Categ. Econômica 4 Despesa de
Crupo de 4
Natureiza
Modal. Apli@o 90
Elemento

Orgâo -

Unid. Orç
Função
Sub Funçfti
Programa

02
t2

Projeto 1035
Cdeg. Econômica a Despesa de
Grupo de 4 Investimentos
Natureza
Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas
Elemento 5l Obras e lnstalaçocs
Orgao - 0ó SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

25.000,00

CULTURA E

O ENSINO

40.000,00
CULTURA E

DESPORTO
Unid. Orç 03 DEPARTAMENTO DE CULTURA
Funçâo ?7

E DESPORT

Av. Antonio Ferrêlra Sobrlnho, 1075 - Fonê:(0xl65)461-í 308 - Far:(0xx65)461-2225 - CEP 7E820{100 - JacleÍa - Mato Grosso

100.000,00

x

3ó+
0€r i-.xPAl.is (Ji;iJR-i AS

JACIARA GOV€RNO M UNICIPALf TRABALHO COM PRAZER'

SúFuttção 813 LA-reR
Programa 07» LAZER
Projeío l0l8 Cons,tn@ de Centros de lazcr
Categ. Ecouômica 4 Despc,ta de Capital
GÍupo de ,l lnves{imentos
Natureza
Modal. Aplicação 90 Aplicaçõss Dirctas
Elemento 5l Obras e InsÍalações 95.000,00

OTgâO - 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTI.]RA E

DESPORTO
Unid. Orç 03 DEPARTAMENTO DE CULTURA E DESPORTO

Função 27 DESFORTOELAZER
SrúFun@ 8ll DESFORTODERENDIMEI{TO
hograma 0?20 DESPORTODEREIT{DIMENTO
Projao 105? Constn@& Gitrásio&Esporte
Categ. Econômica 4 Despesadecqital
Grupo de 4 Investimentos
Natureza
Modal. Aplicq$o 90 Aplicaçõ€s Diretâs
Elemetrto 5l Ob,ras e Imtalações r20.000,00

Artigo 4o - Esta Lei €ntrilá om ügor na data dc sm púlicação'
revogadas as disposições em contrario.

c
Á

v
GABINETE
EM, 22

DO PREFEITO DE JACIARA
DE JULHO DE 2.ffi2

ARTINS NOGUEIRA
PREFEITO MUMCIPAL

\

Av. Antonio FeÍreiÍa Sobrinho, í075 - Fone:(0xx66)461-130E - Fax:(0xx66)46'l -2225 - CEP 78820{00 - Jaclara - Mato GÍo3so

t

G
Â
E

E

0,

o
o

t0

JACIARA GOVERNO M U N ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

61

Jaciara -MT,22 de julho de 2fi)2

oFÍclo N" 29tl2002 - GP

Senhor PresidenÍe,

Tem o prcsenle a finalidade espe,cial de, Endo
em vist4 o rscÊsso pfrlmcile que üa gozam os &lis dessa conceituada Casa
de Leis, solicitar a Vossa Excelência e seus Pues, a aprecia$o e aprovação do
Projeto de l,ei n". ?1. & 22.07.2ü)2, quc treta de eúorizrçio de rbcrture de
crÉdito edicionel cspccid púnr pnwer os nosrÍ§(rs de despeses §0m â
üernplenegcm c kventeoento de MT-153 - qúc di .ürssD ro Distrito de
Celnl, pa-a que seja votado em Regime de. Urgência-Urgentissima em
SESSÃO EXTRAORDINÁRh (Artigo 72, xVuI da Constituiçâo Municipal)
e de acordo com Íts necessidades do Projeto e regulamento desta Augusta Casa
de l-eis-

Sern mais, rsiterado protestos de elevada
eÉúiüa É distiúa comidqa@, subccreve mui,

Âtenciosamente,

VAL
PREFEITO MTINICIP/tL

TE MARTINS NOGT]T]IRA

e401
\d

AO
EXCELENTÍSSTPTO SENHOR
MA-Y JOEL RUSSI
MD, PR.ESTDf,NI'E DA CÂPTAM MUNICIPAL DE VI:REAI}ORSS
NESTA.

Av. Antonio Forêira Sobrinho, 1075 - Fone:(0xr66)461.1308 - Fax:(0xx66)461-2225 - CEP 78820.000 - Jaclara - Malo Gro3so

Ã

t\-/

v
F§"

C

§esse

ICIPAL DE JACIARA
ADO DE MATO GRO§SO

Projeto de

o

Protocolo Geral n"
Processo no

í

n"?4@

&

L ido a mensagem er, referido Projeto

/t

S"r" das"sessões

Jaciara-ltÍT, 2( I 0l t2fr2

Bonvini
oF. INISTRATIVO

q
Á

I

p
§

Projeto de n" 2,loz

5Õ tProtocolo Geral n"
PROCESSO N"

ENCAMINHADO para o Parecer

Co-i., ã,o CC) R- CÔ FC

Recebido
Data

PRESIDENTE DA COMISSÃO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
ESTADO DE MATO GROSSO

t2002

^\

,V

COMI§SÂO DE CONSTITTIICÃO. JUSTICA E BTDACÁO

Proieto de L.ei n".-021l01 de autoria do Poder Exocutivo'...-

RELÂTÓRIO

I - Exposi$o da rnatáia ern er<ame

É submetido à Comissãq para fins de porecer, o Projeto de ki n" 2ll200.2' qrrc visa

autoÍiar o Poder Execúivo a irlciuir no.'o prograrna na Lei n'o 86512001' Phno Plurianual'

bern corm fiznr unra abertura de credito ÊdicbÍEl especisl, para prover.os recursos. das

despesas para efauar unn terraplanagem e levarüameÍÚo da MT 453 - DÊuilo de Celma'

;;õbrd;, desta feit8, nrelhores *oaiçao de acesso ao citado Distrito e escoamrto da

;"ft", pt.párdo a MT 453 para uma futura pavimenta$o asÉltica'

II - Corrclusão do Rehtor

Aposadeüdauúlisgobservamosuttãoquearmtériaécorstitucional(art167'V
e VII) e no rnais é renrtida pela CF/S8 pora a aprecia$o legal Quanto a e§te aspêcto' a

nur&ia está juridiranrcme correüâ, poÍ força do ut T yl*i n'" 4'32O164' ob§eÍvadss as

á"Ãrçr* d" "..
43, § lo, trr, d&;Ír,. Lei. A técÍricâ hgislstiva esta sendo observada.

São as corrclusôes.

Alcântara Santos

§.ÀLADAS COIrtr$pES
laúra. 22 de aSosto de 2OO2.

Vereador
Rdrtore

p
a

III - DECISÃO DA COMISSÃO

A Comissão de Constitui$o, Justiça e Redação, reunida nesta data, após estudos do
relatório da nobre Edil que o subscreveu" passou à votaÉo.

Pela ordern:

VOTOS

Rertero o voto

Vereadora Alcanúara Santos

Pelas conclusões do relator

f\"rd+ f--..s
Vereador Rodrigo Frencisco
Sccretírio

SALADAS COMISSÔES
Jacw\ 22 de agosto de 2002.

ú

PARECERDA COMISSÃO

De acordo com o aÍt. 107, § l', do Regimento Intemo, a Comissão de Consitui$o'

tustiça e Reda$o, em reunião ai zZ ae agósto de 2OO2' or191911ry$*:-o:3
consiitucionalidade, legúdade e reginremalidadg emitindo, pois, PARECER FAVORAVEL

quaÍto a ess€s âspectos ao PÍojcto de Lêi n." 2ln@2'
Estiveram pÍesôntes os senhores vereadores abaixo assinados:

Vereadora
Presidente

Alcantara Santos

í\§.qF
Vercedôr Rodrigp
Sccrúirio

(: ^-*_. _g
Frrnciro

SALADAS COMISSÕES
laaiara. 22 de agosto de 2002,

{

0 0

Â,

ffiowffio,Hffiw8
[\

JA

VE

PROJETO DE LEI N" O2I, DE22IO7I2OO2
AUTORIA: PODER EXECUTTVO MUNICIPAL

O Projeto de Lei no 021, de 2210712002 trata da "inclusão no Plano

Plurianual (quadriênio 2002 a 2005) t-ei 865/2001 e na Lei de Direu-izes

Orçamentária tei n'841/2001, de nova dotação orçamentária para realizar a

terraplanagern e levantamento da MT453 - Dstrito de Celrn4 que por força
do inciso III, § l', artigo 43 üI.ei 4320164 acumulará várias outras dotações

orçamentárias para o atendimento da nova dotação.

Il - Conclusões

O Projeto no 021, de 22 de júho de 2002 é conveniente e oportuno, vez
que tem c,omo o objetivo realizar trabalho de terraplanagem e levantamento da

MT 453, rodoüa esta que dá acesso à Sede do Distrito de Celma" portanto,

grande parte deste Distrito, que é trma região de grande produtiüdade rural.

Merece, pois, a aprovação.

São onclusões.

I

NFE
PRESIDEN - RELÀTOR

RO DE 2002.

R

0 D D

RELATÓRIO

I - Exposição da Matéria em Exame

,10

0 0 ffioruffimm0,HffiwE rf
.g

PROJETO DE LEI N'02I, DE.22rc7NOO2
AUTORIA: PIODER EXf, CUTIVO MT]NICIPAL

DECISÃO DA COMISSÃO

A Comissão
Contabilidade, reunida na data infra,

de Orçamento,
após anâise e

Finanças e
üscussâo do

RELATORJO, passa à

çÃo:

-PRESIDE - BFLATOR

VER. S PEREIRA
PRESIDENTE

Com as conclusões.

VER ALMI PINTO DE OLIVEIRÁ
SECRETÁRIO

SALA DAS COMISSOES,
JACIARA-MT, IO DE SETEMBRO DE 2OO2

I

0 D D

.rÚxton

Acompanho o voto do Relator

("

,É

PARECER DA COMISSÃO

Considerando o que dispõe o § lo do art 107 do
Regimento Interno, face a aprovação unânime pelos mernbros desta
Comissão, o presente Relaório transforma-se em Plrecer Favorível ao
merito da matéria do Projeto de lri no 021/2002 de 22/07/2002, originário do
Poder Executivo.

SALA DAS COMISSÕES,
EM IO DE SETEMBRO DEzOOz.

TINS PEREIRA
P E

VE toR
- RELATOR

VER. PINTO DE OLIVEIRÁ

t;

Ã,

mffiflffi0 ffi 0RWEffi0, FilMWffi E ffiffifltlmE

PROJETO DE LEI N.021, DE22l07t2O02
AUTORIA: FODER EXECUTIVO MT]MCIPAL

Estiveram presentes os seúores vereadores abaixo assinados:

SECRETÁRIO

l»
.yCAMARA MUNICIPAL DE JACTARA

ESTAIX) DE MATO GROSSO

Protocolo Geral N"
Processo No

Proieto discutido, votado e aprovado
Sessflo
Dia

REGIMETITO INTERNO
ARTIGO 23.INCISO XXIV

Assiner autógrafo dos Projetos destinados a Sançâo e
p

Ver. oeI ssr

P ID

Ver. Ruraldo Nunes Monteiro
I" VICE-PRESIDENTE

er. mantha Alcântara Santos
VI -P IDENTE

r.I n meida Silva
I" SE Áruo

Ver. Luíz Gonzega Pivetta
2. SECRET,ITO

,